UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ PHỦ LÝ

Số:        /UBND-YT

V/v nâng cao hiệu quả công tác  phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố.

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phủ Lý, ngày      tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể thuộc thành phố;

- Trung tâm Y tế Thành phố;

- Công an; Ban Chỉ huy quân sự thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 1030/UBND - KGVX ngày 03/5/2021 của UBND

tỉnh Hà Nam về việc nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Để kịp thời chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch trên địa

bàn thành phố Phủ Lý. Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các đơn vị, phòng

ban, ngành, đoàn thể thuộc thành phố; Ủy ban nhân dân các phường, xã thực

hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban ngành đoàn thể thuộc Thành phố, Chủ tịch

UBND các phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm túc

chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, Thành phố về công tác phòng, chống dịch

Covid-19; thực hiện kịp thời, hiệu quả Công điện số 570/CĐ-TTg ngày 02/5/2021

và Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 89/TB-VPCP ngày

01/5/2021; chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 154/CV-TU ngày

28/4/2021, Thông báo số 30-KL/TU ngày 02/5/2021 và các văn bản có liên quan

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của Tỉnh,

Thành phố đã ban hành. Trong đó, tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

- Dừng hoạt động kinh doanh các quán ăn, quán nước vỉa hè và ven các tuyến

đường giao thông trên địa bàn Thành phố từ 18h ngày 04/5/2021. Tăng cường kiểm

tra, xử phạt nghiêm các nhà hàng, quán ăn, quán nước trong nhà, tại các chợ, siêu

thị, trung tâm thương mại…vi phạm việc thực hiện yêu cầu “5K” của Bộ Y tế.

- Các phòng, ban, đơn vị, doanh nghiệp rà soát: Kiện toàn, thành lập Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19; phân công lịch trực và ban hành phương án, kế

hoạch phòng, chống dịch cụ thể trong mọi tình huống có dịch và chưa có dịch xảy

ra tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Yêu cầu đôn đốc, nhắc nhở người lao động trở

lại làm việc sau đợt nghỉ lễ thực hiện nghiêm yêu cầu “5K” của Bộ Y tế, đặc biệt là

đeo khẩu trang. Lập danh sách F2, F3, những trường hợp đi, đến, về từ vùng dịch,

các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp… để quản lý, theo

dõi, chủ động xét nghiệm và thực hiện cách ly theo quy định, hướng dẫn của ngành

y tế. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chịu trách nhiệm trước pháp luật khi để

xảy ra dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

 2

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, siết chặt các quy định

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn, lĩnh vực quản lý, nhất là tại nhà máy, xí

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, chợ, siêu thị, bến xe, nhà ga. Tăng

cường kiểm tra, xử lý vi phạm yêu cầu dừng các đám cưới, hạn chế tối đa tập trung

đông người tại các đám hiếu.

- Phối hợp quản lý chặt chẽ các Khu cách ly tập trung, tuyệt đối không để lây

nhiễm chéo trong Khu cách ly và lây nhiễm ra cộng đồng.

2. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế Thành phố

- Tham mưu UBND, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố

thành lập các Đoàn kiểm tra và lịch đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch trên

địa bàn Thành phố, tại các Khu cách ly, công tác tuyên truyền và thực hiện “5K”

tại các cơ quan, đơn vị trước ngày 05/5/2021.

- Tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch, ưu tiên

tiên tiêm phòng cho lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch tuyệt đối không để

xảy ra tiêu cực, lãng phí.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, yêu cầu tất cả các hiệu thuốc phải thực hiện yêu cầu

“5K”, khi bán thuốc cho những trường hợp mua thuốc cảm, sốt, ho yêu cầu phải

có đơn thuốc của bác sỹ.

3. Phòng Lao động – Thương binh và xã hội, phòng Kinh tế:

- Kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện nghiêm các quy định

phòng, chống dịch Covid-19.

- Thông báo, khuyến khích các doanh nghiệp chủ động tổ chức xét nghiệm

Covid-19 cho người lao động của doanh nghiệp (Địa chỉ liên hệ: Phó giám đốc

Trung tâm kiểm soát bệnh tật Tỉnh, ĐT 0988.794.466).

4. Phòng Văn hóa – Thông tin, Đài phát thanh thành phố:

Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND Thành phố lựa

chọn, chỉ đạo áp dụng các giải pháp công nghệ phòng, chống dịch phù hợp theo

tinh thần văn bản số 1324/BTTTT-THH ngày 29/4/2021 của Bộ Thông tin và

Truyền thông và hướng dẫn của Sở Thông tin và truyền thông.

Uỷ ban nhân dân Thành phố yêu cầu các đơn vị, phòng ban, ngành, đoàn

thể thuộc thành phố; Ủy ban nhân dân các phường, xã thực hiện nghiêm túc các

nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế Hà Nam (để b/c);
- TT Thành ủy-HĐND thành phố; (để b/c)
- Lãnh đạo UBND Thành phố;
- Các thành viên BCĐ thành phố;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, PYT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Quân

 3

		2021-05-04T18:46:10+0700

		2021-05-04T18:48:30+0700

		2021-05-04T18:48:30+0700

		2021-05-04T18:48:30+0700